O, bunlara icmayı da ekleyerek bu sayıyı dörde çıkarmıştır.<sup>7</sup> Bunlardan sema’ veya nakil olarak ifade edilen ve haber yoluyla

<sup>1</sup> Halil b. Ahmed, Ferâhidî, *Kitâbu’l-‘ayn*, (thk. Abdulhamid Hindâvî), Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, c. II, s. 362; İbn Manzur, Cemaluddîn Ebu’l-Fadl Muhammed b. Mukerrem, *Lisânu’l-‘Arab*, (thk. Âmir Ahmed Haydar), Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 2009, c. III, s. 296; Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sihâh*, (thk. Ahmed Abdulgâfûr Attar), Dâru’l-İlmi’l-Melayîn, Beyrut, 1990, c. II, s. 493.

<sup>2</sup> Efgânî, Sa’îd, *Fî usûli’n-nahv*, Dimaşk, 1414/1994, s. 6.

<sup>3</sup> Enbârî, Abdurrahman Kemâluddîn b. Muhammed Ebu’l-Berekât, *el-İğrâb fî cedeli’l-‘irab (Luma’u’l-edille ile beraber)*, Dimaşk, 1377/1957, s. 45.

<sup>4</sup> Askerî, Ebu’l-Hilâl Hasan b. Abdullah b. Sehl, *Kitâbu’s-sunâ’ateyn el-Kitâbetu ve’ş-Şi’r*, İstanbul, 1320, s.331.

<sup>5</sup> Durmuş, İsmail, “İstişhâd”, XXIII/396.

<sup>6</sup> Enbarî, *el-İğrâb*, s. 81.

<sup>7</sup> Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman, *el-İktirâh fî usûli’n-nahv*, (thk. Abdulhakim Atiyye), Dâru’l-Beyrutî, Beyrut, 1427/2006, s. 21.

varid olmuş dilsel verileri işaret eden delilin kapsamına Kur'ân-ı Kerim, Peygamberimizin hadisleri ve diline güvenilen fasih Arapların nesir veya şiir tüm sözleri girmektedir.<sup>8</sup>

İlk dönem nahiv âlimleri, dil kaidelerine dayanak olmaları açısından bedevi-hadari, eski-yeni tüm Arap lehçelerini araştırmışlardır.

demektedir.<sup>16</sup> Yine el-Bağdadî bu tabakanın şairlerine ait şiiirlerle istişhâd etmenin doğru olmadığını ifade etmiştir.<sup>17</sup> Ayrıca bazı dilciler bu tür şiiirlerin nahiv kaidelerini ispat ederken kullanılmaması gerektiğini ancak örnek olarak zikredilebileceğini belirtmişlerdir. Fakat âlimler bu sınırlamaya pek riayet etmemişlerdir. Örneğin Muberrid (ö. 285/898), Sa'leb (ö. 291/903), Zeccâcî (ö. 339/950), İbn Cinnî (ö. 392/1002), Zemahşerî (ö. 538/1144), İbn Ya'îş (ö.

<sup>13</sup> İbn Reşîk, Ebû Ali el-Kayravânî, *el-'Umde fî Mehâsini's-ş'ir ve âdâbihi ve nakdh*, (thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid), Dâru'l-Cil, Beyrut, 1981, c. I, s. 113; Bağdadî, Abdulkadir b. Ömer, *Hizânetu'l-edeb ve lubbu lubâb-i lisâni'l-'Arab*, (thk. Abdusselam Muhammed Harun), Mektebetu'l-Hancı, Kahire, 1418/1997, c. I, s. 5.

<sup>14</sup> Nahle, Mahmud Ahmed, *Usûlu'n-nahvi'l-'Arabî*, Dâru'l-'Ulûmi'l-'Arabiyye, Beyrut, 1407/1987, s. 66; Bağdadî, *Hizâne*, c. I, s. 6.

<sup>15</sup> İbn Reşîk, *el-'Umde*, c. I, s. 90; Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman, *el-Muzhir fî ulûmi'l-luğati ve envâiha*, (thk. Fuad Ali Mansur), Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut, 2014, c. II, s. 414.

<sup>16</sup> Suyûtî, *el-İktirâh*, s. 58.

<sup>17</sup> Bağdadî, *Hizâne*, c. I, s. 6; Hân, *Usûl*, s. 42; Temmâm, Hassân, *el-Usûl*, Âlemu'l-Kutub, Kahire, 1420/2000, s. 96.

643/1254), İbn Usfûr (ö. 663/1264) ve İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249) gibi isimler hicri 2., 3. ve 4. yüzyılda yaşamış şairlerinin şiirleriyle de istişhâd etmişlerdir.<sup>18</sup>

Arap dil çalışmalarında şiirle istişhâd konusuyla ilgili olarak verdiğimiz bu bilgilerin ardından hicri 8. asrın önemli dilcilerinden biri olan İbn Hişâm el-Ensârî'nin, üzerinde ihtilaf bulunan ve nahivciler arasında tartışma konusu olan muvelledûn şairlerinin şiirlerinden şahit getirmedeki konumunu ele alalım.

## 2. İbn Hişâm el-Ensârî

Asıl adı Abdullah b. Yusuf b. Ahmed b. Abdullah b. Hişâm olan alim, Ebû Muhammed olarak künyelenmiş, Cemaluddîn ve el-Ensârî isimleriyle de lakaplanmıştır. Hicri 708, miladi 1309 yılında Kahire'de dünyaya gelmiş, zamanının önde gelen alimlerinden dersler almış ve özellikle nahiv alanında uzmanlaşmıştır. İlim tahsil etme ve yayma ile geçirdiği hayatı, doğduğu yer olan Kahire'de 761/1360 yılında nihayete ermiş ve geride günümüzde de hala canlılığını koruyan eşsiz eserler bırakmıştır. Çalışmamızın da konusu olan *Şerhu Katri'n-Nedâ ve Belli's-Sadâ ve Şerhu Şuzûri'z-Zeheb* adlı eserlerinin yanı sıra *Muğni'l-Lebîb ve Evdahu'l-Mesâlik ilâ Elfiyeti İbn-i Mâlik* gibi nahivle ilgili kitapları da günümüzde hala ilgi odağı olmaya devam etmektedir.<sup>19</sup>

### 2.1. Şerhu Katri'n-Nedâ Eserinden Örnekler:

İbn Hişâm, nahivle ilgili olarak kaleme aldığı eseri *Şerhu Katri'n-Nedâ'* da 7 yerde Muvelledûn şairlerine ait beyitlerden istifade etmiştir. Bu beyitlerin sahipleri ve ilgili konuları tablodaki gibidir;<sup>20</sup>

Konu Şair Beyit
Emir fiili Ebû Firâs el-Hemedânî(ö. 357/968) تَعَالَى أَقَاتِمُكَ الْهُومُومَ تَعَالَى
Ma'rife isim Ebû Nüvas (ö. 198/814) لَيْسَ عَلَى اللَّهِ بِمُسْتَنْكَرٍ

<sup>18</sup> Hân, *Usûl*, s. 46; Efgânî, *Fî usûli'n-nahv*, s. 64.

<sup>19</sup> Suyûtî, *Husnu'l-muhâdara fî târîhi Mısr ve'l-Kahire*, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Dâru İhyâ-i Kutubi'l-'Arabiyye, Kahire, 1387/1967, c. I, s. 536; Suyûtî, *Buğyetu'l-vu'ât fî tabakâti'l-luğaviyyîn ve'n-nuhât*, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1979, c. II, s. 68 İbn Hacer Askalânî, Ahmed b. Ali b. Muhammed, *ed-Dureru'l-kâmine fî a'yâni'l-mieti's-sâmine*, Dâiretu Maârifî'l-Osmaniyye, trs, c. II, s.

İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Erzurum, 1999, S. 14, s. 201.

<sup>20</sup> İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdullah Cemâluddîn Ensârî, *Şerhu katri'n-nedâ ve bellu's-sadâ*, (thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid), Dâru İbni Kesîr, Dimaşk, 2010, s. 49, 90, 122, 149, 152, 165, 221, 312.

لَيْسَ gibi amel eden harfler el-Mütenebbî (ö. 354/965) إِذَا الْجُودُ لَمْ يُرَزَقِ خَلَاصاً مِنَ الْأَذَى
إِنَّ ve kardeşleri Ebu'l-'Atâhiyye (ö. 213/828) أَلَا لَيْتَ السَّنَابَ يَعُودُ يَوْمًا
إِنَّ ve kardeşleri İbn 'Uneyn (ö. 630/1233) كَأَنَّ مِنْ أُنْبَارِ إِنَّ، وَلَمْ يُجْزِ
Nüdbe el-Mütenebbî(ö. 354/965) وَاحَرَ قَلْبَاهُ مَنَّ قَلْبُهُ شَيْمٌ
Gayr-ı munsarif isimler Ebû Nüvâs(ö. 198/814) كَأَنَّ صُغْرَى وَكُبْرَى مِنْ فُقَاعِيهَا

Tablodan da anlaşılacağı üzere İbn Hişâm, kitabında beş muvelledûn şairinin toplam 7 beytini zikretmiştir. Müellif ilk olarak emir fiilini açıkladığı bölümde ihtilafı olan bazı kelimelere değinmiştir. Bunlardan biri de 'تَعَالَى' fiilidir.

<sup>32</sup> İbn Hişâm, *Şerhu katri'n-nedâ*, s. 165.

## 2.2. Şerhu Şuzûri'z-Zeheb Eserinden Örnekler:

Müellif bu eserinde de muvelledûn şairlerinden 9 yerde alıntı yapmıştır. Konularıyla beraber bu şairlerin isimleri aşağıdaki tablodaki gibidir;

Konu Şair Beyit
İrab çeşitleri Ebu'l-'Alâ el-Maarrî (ö. 449/1058) يُذِيبُ الرُّعْبَ مِنْهُ كُلَّ عَضْبٍ
Cem'i müzekker salim Ebû Temmâm ( ö. 231/846) ثُمَّ انْقَضَتْ تِلْكَ السِّنُونَ وَأَهْلُهَا
Takdiri irabın çeşitleri Muhammed b. Rıdvan (ö. 700/1301) سَلِّمْ عَلَى الْمَوْلَى الْبَهَاءِ، وَصِفْ لَهُ
Kesre üzere mebni Ebu'l-Ferec (ö. h. 4. Asır) هِيَ الدُّنْيَا تَقُولُ بِمَلَأَ فِيهَا
Kesre üzere mebni İbnu'l-Esîr (ö. 637/1240) إِيَّهٖ أَحَادِيثُ نَعْمَانَ وَسَاكِينَةَ
Nâib-i fail Ebû Firâs el-Hemedânî (ö. 357/968) نَتَجَّ الرَّبِيعُ مَحَاسِنًا
gibi amel eden harfler el-Mütenebbî (ö. 354/965) إِذَا الْجُودُ لَمْ يُرْزَقْ خَلَاصًا مِنَ الْأَدَا
ve kardeşleri İbn 'Uneyn (ö. 630/1233) كَأَنِّي مِنْ أَحْبَابِ إِيَّاهِ، وَلَمْ يُجِزْ
ve kardeşlerinin haberi Muhammed b. Münâzir (ö. 198/814) كَأَذَتْ النَّفْسُ أَنْ تَفِيضَ عَلَيْهِ

Yazarın eserde muvelledûna ait kullandığı ilk beyit hicri 5. yüzyıl şairlerinden Ebu'l-'Alâ el-Maarrî'ye<sup>33</sup> ait olan şu ifadelerdir;

يُذِيبُ الرُّعْبَ مِنْهُ كُلَّ عَضْبٍ فَلَوْلَا الْعَمْدُ مُمْسِكُهُ لَسَاَلَا

(Kılıcıdan )duyulan korku tüm kılıçları eritir,

### Kaynakça

- Askerî, Ebu'l-Hilal el-Hasan b. Abdullah b. Sehl, *Kitâbu's-Sunâ'ateyn el-Kitâbetu ve'-ş-Şi'r*, İstanbul, 1320.
- Bağdâdî, Abdulkadir b. Ömer, *Hizânetu'l-Edeb ve Lubbu lubâb-i Lisâni'l-'Arab*, (thk. Abdusselam Muhammed Harun), Mektebetu'l-Hancî, Kahire, 1418/1997.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sihâh*, (thk. Ahmed Abdulğafûr Attar), Dâru'l-İlmi'l-Malayîn, Beyrut, 1990.
- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman, *el-Hasâis*, (thk. Muhammed Ali en-Neccâr), Dâru'l-Kutubi'l-Misriyye, Kahire, 1371/1952.
- Durmuş, İsmail, "İstişhâd", DİA, c. XXIII, s. 396.
- Efgânî, Sa'îd, *Fî usûli'n-nahv*, Dimaşk, 1414/1994.
- Enbârî, Abdurrahman Kemâluddîn b. Muhammed Ebu'l-Berekât, *el-İğrâb fî cedeli'l-'irab (luma'u'l-edille ie beraber)*, Dimaşk, 1377/1957.
- Erdim, Enes, *Arap dili gramer metodolojisi*, Elazığ, 2015.
- Ferâhidî, Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-'Ayn*, (thk. Abdulhamid Hindâvî), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003.

- Han, Muhammed, *Usûlu'n-nahvi'l-'Arabî*, Matba'atu Câmi'ati Muhammed Haydar, Biskre, 2012.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdullah Cemâluddîn el-Ensârî, *Şerhu Katri'n-Nedâ ve Bellu's-Sadâ*, (thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamid), Dâru İbni Kesîr, Dimeşk, 2010.
- \_\_\_\_\_, *Şerhu şuzûr'iz-zeheb fî ma'rifeti kelâmî'l-'Arab*, (thk.

- İbn Manzur, Cemaluddîn Ebi'l-Fadl Muhammed b. Mukerrem, *Lisânu'l-'Arab*, (thk. Âmir Ahmed Haydar), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2009.
- İbn Mu'tezz, *Tabakâtu's-şu'ara*, (thk. Abdussettâr Ahmed Ferac), Dâru'l-Maarif, Kahire, trs.
- Nahle, Mahmud Ahmed, *Usûlu'n-nahvi'l-'Arabî*, Dâru'l-'Ulûmi'l-'Arabiyye, Beyrut, 1407/1987.
- İbn Reşîk, Ebû Ali el-Kayravânî, *el-'Umde fî Mehâsini's-Ş'ir ve Âdâbihi ve Nakdih*, (thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid), Dâru'l-Cil, Beyrut, 1981.
- Sancak, Yusuf, "İbn Hişâm el-Ensârî, Hayatı, Şahsiyeti, Eserleri ve Gramerle İlgili Bazı Görüş ve Tercihleri Üzerine Bir Deneme", *AÜİFD*, S. 14, Erzurum, 1999.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman, *el-İktirâh fî usûli'n-nahv*, (thk. Abdulkakim Atiyye), Dâru'l-Beyrutî, Beyrut, 1427/2006.
- \_\_\_\_\_, *el-Muzhir fî ulûmi'l-luğati ve envâiha*, (thk. Fuad Ali Mansur), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 2014
- \_\_\_\_\_, *Husnu'l-muhâdara fî târihi Mısır ve'l-Kahire*, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Dâru İhyâ-i Kutubi'l-'Arabiyye, Kahire, 1387/1967.
- \_\_\_\_\_, *Buğyetu'l-vu'ât fî tabakâti'l-luğaviyyîn ve'n-nuhât*, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1979.
- Temmâm, Hassân, *el-Usûl*, Âlemu'l-Kutub, Kahire, 1420/2000.
- 'Uteyyik, Abdullah b. Süleyman, *el-Yâkût fî Usûli'n-nahv*, Riyad, 1429.
- Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Siyeru 'alâmi'n-nubelâ*, (thk. Şuayb el-Arnaut), Muessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1404/1984.
- Ziriklî, Hayruddîn, *el-'Alâm*, Dâru'l-İlm li'l-Malâyin, Beyrut, 2002.